En ce qui touche spécialement la prière et l'oraison, qu'on pourrait appeler la respiration de la vie chrétienne, cette vérité trouve sa pleine application. Par sa grâce et par son Esprit, JÉSUS, qui est l'*orans*, le grand *priant* de l'Église universelle, nous fait prier comme lui (2), ou, pour mieux dire, prie en nous et avec nous. Cette pen-

(1) Tunc redduntur ipsi cuncta hæc officia virtutis, quasi ea quæ naturaliter operatur, quoniam de cætero Dominus, juxta promissionem, ingressus in ipsum est, et in eo residet, uti vicissim et ipse in Domino; unde in ipso Dominus intime habitans, sua ipse intra eum et per eum mandata multa facilitate implet. (Lib. de libertate mentis, XVIII.)

(2) In quo etiam oramus. (II ad Thess., I, 11.)

sée si consolente est familière à saint Augustin, qui y revient souvent. « DIEU, dit-il entre autres, ne pouvait faire aux hommes un don plus excellent que de leur donner pour Chef son Verbe, par lequel il a fait toutes choses, et de les lui incorporer comme ses membres, de telle sorte que ce divin Chef fût tout ensemble et Fils de DIEU et Fils de l'homme, un seul DIEU avec le Père, un seul homme avec les hommes. Aussi, dans nos prières, ne devons-nous jamais séparer DIEU de son Fils, notre Chef; pas plus que nous ne devons séparer notre prière de celle de ce même Chef adorable; il faut que ce soit JÉSUS-CHRIST, lui-même, notre Seigneur, le Sauveur de ses membres, le Fils de DIEU, qui prie pour nous, qui prie en nous, et qui soit prié par nous. Il prie pour nous, parce qu'il est notre Prêtre; il prie en nous, parce qu'il est notre Chef; il est prié par nous, parce qu'il est notre DIEU. Sachons donc reconnaître et les gémissements de notre prière en lui, et les gémissements de sa prière en nous. C'est lui que nous prions, c'est par lui que nous prions, c'est en lui que nous prions (1). »

Et les touches intérieures de cette prière du Christ en ses membres, de JÉSUS en nos cœurs, ne sont autre chose que les grâces actuelles de prières que JÉSUS nous accorde pour nous faire prier saintement, fructueusement.

(1) Nullum majus donum præstare posset DEUS hominibus, quam ut Verbum suum per quod condidit omnia, faceret illis caput, et illos ei tanquam membra coaptaret, ut esset Filius DEI et Filius hominis, unus DEUS cum Patre, unus homo cum hominibus : ut et quando loquimur ad DEUM deprecantes, non inde Filium separemus; et quando precatur corpus Filii, non a se separet caput suum; sitque ipse unus salvator corporis sui Dominus noster JESUS CHRISTUS Filius DEI, qui et oret pro nobis, et oret in nobis, et oretur a nobis. Orat pro nobis, ut sacerdos noster; orat in nobis, ut caput nostrum; oratur a nobis, ut DEUS noster. Agnoscamus ergo et in illo voces nostras, et voces ejus in nobis... Oramus ergo ad illum, per illum, in illo. (In Psal., LXXXV, 1.)